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A n t w o r t

des Ministeriums der Finanzen

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Katrin Rehak-Nitsche (SPD)
– Drucksache 17/12098 –

Fördermittel des Landes für die Stadt Wörth sowie deren Stadtteile, die Stadt Germersheim sowie deren Stadt-
teile und die Verbandsgemeinden Bellheim, Rülzheim, Jockgrim und Hagenbach sowie deren jeweilige Orts-
gemeinden von 2016 bis heute

Die Kleine Anfrage – Drucksache 17/12098 – vom 17. Juni 2020 hat folgenden Wortlaut:

Das Land fördert seine Kommunen mit mehreren Hundert Millionen Euro pro Jahr. Dies stärkt die kommunale Selbstverwaltung 
und Daseinsvorsorge vor Ort. Dabei unterstützt das Land auch zahlreiche kommunale Aufgaben, um u. a. gleichwertige Lebens-
verhältnisse im ganzen Land zu gewährleisten. Auch die Stadt Wörth sowie deren Stadtteile (Wörth, Büchelberg, Maximiliansau, 
Schaidt), die Stadt Germersheim sowie deren Stadtteil Sondernheim und die Verbandsgemeinde Bellheim sowie deren Ortsgemein-
den (Bellheim, Zeiskam, Knittelsheim und Ottersheim), die Verbandsgemeinde Rülzheim sowie deren Ortsgemeinden (Rülzheim, 
Hördt, Kuhardt und Leimersheim), die Verbandsgemeinde Jockgrim sowie deren Ortsgemeinden (Jockgrim, Rheinzabern, Neu-
potz und Hatzenbühl) und die Verbandsgemeinde Hagenbach sowie deren jeweiligen Ortsgemeinden (Hagenbach, Neuburg, Berg, 
Scheibenhardt) profitieren hiervon. 
Ich frage die Landesregierung:
1.	 Welche Fördersummen des Landes wurden vom Jahr 2016 bis heute den einzelnen oben genannten Gebietskörperschaften ins-

gesamt bewilligt?
2.	 Welche Maßnahmen mit welcher Zweckbestimmung sind seit dem Jahr 2016 durch Landesmittel in den jeweiligen einzelnen 

oben genannten Gebietskörperschaften gefördert worden?
3.	 Welche beantragten Maßnahmen und Fördersummen befinden sich in den jeweiligen einzelnen oben genannten Gebietskörper-

schaften aktuell noch in der Prüfung zur Bewilligung?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. Juli 2020 wie folgt  
beantwortet:

Zu Frage 1: 

Seit dem Jahr 2016 bis heute wurden insgesamt Fördermittel in Höhe von  
09 877 459 Euro für die Stadt Wörth,  
10 148 869 Euro für die Stadt Germersheim,  
01 575 184 Euro für die Verbandsgemeinde Bellheim,  
5 806 121 Euro für die Verbandsgemeinde Rülzeim,  

03 654 920 Euro für die Verbandsgemeinde Jockgrim und  
01 286 374 Euro für die Verbandsgemeinde Hagenbach bewilligt.

Das Ministerium für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten weist darauf hin, dass für den Landkreis Germersheim im forst- 
lichen Zuwendungsverfahren eine Darstellung der Zuwendungsdaten unterhalb der Ebenen Landkreis, große kreisangehörige 
Stadt und kreisfreie Stadt aufgrund eines unverhältnismäßig hohen Verwaltungsaufwands zur Aufschlüsselung der vielfach prak-
tizierten sogenannten Bündelungsverfahren nicht möglich ist. Für diesen Bereich wird nur eine Sammelangabe gemeldet. Das 
Fachressort gibt an, dass den Städten und Gemeinden im Landkreis Germersheim seit dem Jahr 2016 bis heute für die forstliche 
Förderung Zuwendungsmittel in Höhe von 36 638 Euro bewilligt wurden.
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Zu den Fragen 2 bis 3

Die Antworten auf die Fragen 2 bis 3 ergeben sich aus der nachfolgenden Übersicht, in der das Ergebnis einer entsprechenden 
Ressortumfrage dargestellt ist.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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in Euro Stadt Wörth Germersheim Bellheim Jockgrim Hagenbach Rülzheim

MWVLW 128 571

MWVLW 753 100 184 358 318 440 297 584

MFFJIV 2 250 6 743 61 500

MFFJIV 1 395

MFFJIV 20 422 4 480

MdI 1 000 2 000 500

MdI 1 184 473 287 046

MdI 721 717 166 667

MdI 504 000 96 120

MdI 450 000

MdI 328 200 1 119 000 57 700 28 000

MdI 428 100 177 700 1 227 200

MSGD 880 772

BM 45 000 68 400

BM 26 345 35 926 22 316

BM 122 494 51 908 65 472 58 554 23 784 87 978

BM

BM 22 859 9 769 21 921 12 455 16 450

BM 1 108 375 203 350 101 675 227 700

BM 7 306 218 3 852 941 406 670 2 803 858 225 884 3 066 097

BM 50 000

MUEEF 47 605 911 285 95 100 22 700 116 000 1 125 900

MWWK 145 600 193 000 1 200 2 800

MUEEF 204 300

9 877 459 10 148 869 1 575 184 3 654 920 1 286 374 5 806 121




